MOÇÃO nº ______/2025

Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor a
Escola UNIÃO.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Lilian da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º,
do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário,
requerer  que seja enviada a  seguinte  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E  LOUVOR à  ESCOLA
UNIÃO, com o seguinte teor:

Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor à comunidade da Escola
União, pelos 155 anos de História.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se  a  presente  Moção  em  razão  dos  155  anos  de  história  e  serviços
prestados a comunidade de Uruguaiana, tanto no cenário educacional, quanto em ações sociais
desenvolvidas. A Escola União, antes denominada Colégio Metodista União, fundado em 1870
pelo francês Aleixo Vicente Vurlod,  foi  a primeira Escola mista da cidade, é lembrada pelos
projetos nas atividades Esportivas, e culturais.

Cabe salientar que a Lei Municipal 1.040 de 1970 considerou o Instituto União
patrimônio Histórico e Cultural do Município.

Em sua História fez parte na formação de pessoas de grande destaque, como
tradicionalistas, esportistas, empresários e profissionais de diversas áreas.

Fundado em 1870 pelo francês Aleixo Vicente Vurlod, a Escola União completa no
dia 8 de Junho de 2025, 155 anos de História. É com muita gratidão aos seus profissionais,
professores  e  funcionários,  que  exercem  e  exerceram,  com  devida  excelência   e
comprometimento;  o ensino e a preservação de valores, que o Legislativo municipal parabeniza
a Escola União, por toda dedicação e trabalho na formação educacional ao longo do anos.

xxx/cmu/gabXXX

Uruguaiana, 21 de Junho de 2025.

Ver.ª Lilian da Rosa Cuty
Bancada do Republicanos

Destinatário: Escola União

Endereço: Rua Tiradentes 3432

xxx/cmu/gabXXX

		2025-05-21T11:43:11-0300